
Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA

D.D. n° 126 del 24/03/2023

IL  DIRETTORE  DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA

- VISTA la Legge del 1 marzo 1975, n. 44 recante "Misure intese alla protezione del patrimonio
archeologico, artistico e storico nazionale".

- VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i
beni e le attività culturali”.

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

- VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, recante il “codice dei beni culturali e del
paesaggio ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”.

- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli ancora in vigore.

- VISTO il D.D.G. del 9 marzo 2015, con il quale il Direttore Generale Musei ha conferito al
Dott. Stefano Casciu l’incarico di dirigente di livello generale del Polo Museale della Toscana,
Istituto periferico del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo.

- VISTI il D.D.G. rep. n. 232 del 16.03.2018, registrato il 16.05.2018, e il D.D.G. rep. n. 299 del
31 marzo 2021, mediante i quali è stato confermato al Dott. Stefano Casciu il medesimo incarico
di dirigente di livello non generale.

- VISTO il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019 n. 169 recante il “Regolamento di organizzazione del
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione
del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e nello specifico
il Capo VII, denominato “Amministrazione periferica” (artt. 39-47), mediante il quale tra gli
organi periferici del Ministero si individuano le  Direzioni regionali Musei in luogo dei  Poli
Museali regionali.

- VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto  “Articolazione
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero”.

- VISTO  il  Decreto Legge 16 luglio 2020, n.  76 coordinato con la Legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale».

- VISTO l’art. 24, co. 1, del Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 recante “Misure urgenti per il
sostegno e il rilancio dell'economia”, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n.
126, e ss.mm.ii.

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 – 50125 – FIRENZE

Tel. 055-5389100 – Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it - Peo: drm-tos@cultura.gov.it
1

mailto:pm-tos@beniculturali.it


- VISTO l'art. 6, co. 1, del Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ridenomina "Ministero della Cultura" il
“Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”.

- CONSIDERATO  il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77  coordinato  con  la  Legge  di
conversione  29  luglio  2021,  n.  108  recante  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure».

- VISTO l’art. 1, co. 18ter, della Legge n. 14 del 24/02/2023 di conversione, con modificazioni,
del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi.  Proroga di termini per l'esercizio di deleghe legislative” che recita testualmente:
“Gli incarichi di collaborazione di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere
conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre
il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di euro 15.751.500”.

- VISTA la nota prot. n. 5424 del 09/03/2023 mediante la quale la Direzione Generale Musei ha
comunicato  che  in  virtù  della  pubblicazione  della  Legge  n.  14  del  24/02/2023 in  Gazzetta
Ufficiale  Serie Generale n. 49 del 27/02/2023, gli incarichi di collaborazione di cui all’art. 24,
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge
13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti anche dalle Direzioni regionali Musei, previa
selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 al 31 dicembre 2023;

- TENUTO CONTO che mediante la medesima nota la Direzione Generale Musei ha specificato
che  possono essere individuati i profili professionali di seguito indicati: architetti, ingegneri,
esperti in gare e appalti, archeologi e storici dell’arte;

- PRESO ATTO della nota prot. n. 5695 del 14/03/2023 mediante la quale la Direzione Generale
Musei  ha  comunicato il  numero  dei  collaboratori  che  ciascuna  Direzione  regionale  potrà
individuare mediante procedura di selezione pubblica ex art. 7, co. 6, del d.lgs. 165/2001 e, nello
specifico,  ha  previsto  n.  8  unità  con  riferimento  a  questa  Direzione  regionale  Musei  della
Toscana.

- TENUTO CONTO che mediante la medesima nota la Direzione Generale Musei ha specificato
che i contratti potranno avere una durata non superiore a 9 mesi (a decorrere dal 1° aprile 2023 e
con scadenza  entro  il  31  dicembre  2023)  e  che  il  compenso massimo lordo riconosciuto  a
ciascun collaboratore sarà pari a € 24.000,00.

- CONSIDERATA la  necessità  di  questo  Istituto  di  avvalersi  della  collaborazione  di
professionisti   dotati  di  idonei  requisiti  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  cui  ai  profili
professionali individuati nel successivo art. 1.

- ACCERTATA, quindi, la copertura finanziaria. 

DECRETA                                       

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 – 50125 – FIRENZE

Tel. 055-5389100 – Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it - Peo: drm-tos@cultura.gov.it
2

mailto:pm-tos@beniculturali.it


1.  di  dichiarare  e  far  proprie  le  premesse  quale  parte  sostanziale  e  integrante  della  presente

determinazione; 

2.  di pubblicare sul sito web di questo Istituto (http://www.polomusealetoscana.beniculturali.it  )  , nella

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”, e sul sito web del Ministero della Cultura

(https://www.beniculturali.it     ), nella sezione “Amministrazione trasparente”, l’avviso concernente la

procedura di  selezione per il  conferimento di n. 8 incarichi di  collaborazione, ai sensi dell’art.  7,

comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. 

3. che le figure professionali da individuare attraverso la medesima procedura di selezione sono quelle

di seguito elencate:

- n. 4 Architetti

- n. 1 Ingegnere esperto in impiantistica

- n. 1 Ingegnere strutturista

- n. 2 Esperti in gare e appalti;

4. che il compenso professionale dovuto a ciascun collaboratore è pari  ad €  24.000,00 (= euro

ventiquattromila/00) al lordo degli oneri previdenziali ed accessori di legge, oltre che dell’IVA (se

dovuti);

4.  che ciascun incarico di collaborazione avrà durata di 8 mesi a decorrere dal 1° maggio 2023 fino

al  31  dicembre  2023,  prorogabile,  previa  comunicazione  dell’Amministrazione,  da  inviarsi  al

professionista via pec, al solo fine di completare gli obiettivi operativi del progetto stabilito e per

ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di

affidamento dell’incarico;

5.  di far fronte alle spese derivanti dal perfezionamento dei medesimi incarichi di collaborazione

mediante le risorse messe a disposizione dalla Superiore Direzione Generale Musei con le note di

cui in premessa;

6. di nominare il Funzionario Amministrativo Dott. Andrea Montemurro quale responsabile della

procedura di selezione in oggetto ex art. 5 e ss della L n. 241/1990;

7.  di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  web  di  questo  Istituto,  nella  sezione

“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”, e sul sito web del Ministero della Cultura,

nella sezione “Amministrazione trasparente”;

8. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile.

                                                                                                                    IL DIRETTORE 

                                                                                                          DR. STEFANO CASCIU

                                                                                                             (firmato digitalmente)   

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 – 50125 – FIRENZE

Tel. 055-5389100 – Pec: drm-tos@pec.cultura.gov.it - Peo: drm-tos@cultura.gov.it
3

mailto:pm-tos@beniculturali.it
https://www.beniculturali.it/
http://www.polomusealetoscana.beniculturali.it/index.php?it/148/bandi-di-concorso

		2023-03-24T19:52:45+0000
	Casciu Stefano




